Avenida Roraima, 1000, Prédio 74C, Sala 4126– Fone: (0XX55) 3220-9316
E-mail: ppgop@ufsm.br  -  97105-900 – Santa Maria - RS

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Gestão de Organizações Públicas

ATA 002/2020 1

Aos trinta dias do mês de abril de 2020, às 14 horas, realizada de modo virtual usando a 2

plataforma jitsi.org, reuniu-se em sessão ordinária o Colegiado do Programa de Pós-Graduação 3

em Gestão de Organizações Públicas (PPGOP), designado pela portaria N°. 084, de 27 de abril 4

de 2020, com a finalidade de deliberar sobre a seguinte pauta: Posses, 1) Relato das atividades 5

durante a Pandemia da COVID-19; 2) Novos prazos para a defesa dos projetos de 6

dissertação; 3) Novos prazos para a defesa das dissertações; 4) Aprovação do “ad 7

referendum” do coordenador dos projetos de qualificação e das bancas de defesas de 8

dissertações; 5) Delegação ao coordenador do Programa para tramitar os planos de 9

estudos; 6) Aprovação da Disciplina proposta pelo professor Pigatto; 7) Criação do Livro 10

sobre Gestão Pública; 8) Ações de visibilidade social durante a Pandemia da COVID-19; 9) 11

Assuntos gerais. Estavam presentes os seguintes conselheiros: Professores: Breno Augusto 12

Diniz Pereira (coordenador do Programa de Pós-Graduação em Gestão de Organizações 13

Públicas), Leander Luiz Klein (coordenador substituto do Programa de Pós-Graduação em 14

Gestão de Organizações Públicas), Sheila Kocourek (líder da linha de pesquisa Pessoas e 15

Sociedade), Nelson Guilherme Machado Pinto (líder da linha de pesquisa Ferramentas de 16

Avaliação e Controle na Gestão Pública), Eugênio de Oliveira Simonetto (líder da linha de 17

pesquisa Inovação e Modernização de Sistemas e Processos Administrativos), Rone Maria 18

Rachele (representante discente) e Roni Storti de Barros (secretário do Programa de Pós-19

Graduação em Gestão de Organizações Públicas). O Presidente do Colegiado, professor Breno, 20

iniciou os trabalhos cumprimentando a todos e dando posse aos novos membros do colegiado. 21

Então colocou em apreciação a pauta, como alteração a professora Sheila sugeriu a inclusão 22

de um ponto de pauta: solicitação da coorientação da aluna Andreia Moro da Silva, com a 23

inclusão da professora Maiara Santos Gonçalves. A inclusão foi aprovada por todos, sendo esta pauta 24

o item número 4. Então iniciou com o primeiro item de pauta, um breve relato das atividades 25

realizadas durante a Pandemia da COVID-19. Como segundo item de pauta, fez-se a 26

consideração de novos prazos para defesa de projeto de dissertação, em que fica definido 31/07, 27

como prazo final de defesa de projeto (qualificação), com isso os alunos têm até dia 10/07, para 28

entrega dos pedidos e projetos. Como terceiro item de pauta, fez-se a consideração de novos 29

prazos para defesa de dissertação, em que fica definido 31/08, como prazo final de defesa de 30

projeto, com isso os alunos têm até dia 10/08, para abrir defesa do portal do aluno e entrega dos 31

pedidos e vias de dissertações. No quarto item de pauta, foi apreciado a solicitação de 32

coorientação da aluna Andreia Moro da Silva, com a inclusão da professora Maiara Santos 33

Gonçalves. Em que foi aprovado pelos membros do colegiado. Como quinto item de pauta, 34

foram apreciados o “ad referendum” da coordenação sobre os pedidos de banca de projetos e 35

de dissertações. Foram homologadas as seguintes bancas: aluna Ana Paula Flores Péres com 36

a seguinte composição: Dalva Maria Righi Dotto (Orientadora-presidente), Luciana Flores 37

Battistella (Membro 01), Marcia Zampieri Grohmann (Membro 02), Ivo Elesbão (Suplente); aluno 38

Anderson Alberto Gonçalves Alves com a seguinte composição: Leander Luiz Klein 39

(Orientador-presidente), Eric Charles Henri Dorion (Membro 01), Ingridi Vargas Bortolaso 40

Avenida Roraima, 1000, Prédio 74B - Sala 3253– Fone: (0XX55) 3220-9316
E-mail: ppgop.ufsm@gmail.com – 97105-900 – Santa Maria - RS

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Gestão das Organizações Públicas

(Membro 02), Breno Augusto Diniz Pereira (Suplente); aluna Andreia Moro da Silva com a 41

seguinte composição: Sheila Kocourek (Orientadora-presidente), Maiara Santos Gonçalves (Co-42

orientadora), Cristian Fabiano Guimarães (Membro 01), Elisângela Carlosso Machado Mortari 43

(Membro 02), Guilherme Emanuel Weiss Pinheiro (Suplente); aluna Débora dos Santos Knopf 44

com a seguinte composição: David Lorenzi Júnior (Orientador-presidente), Leander Luiz Klein 45

(Membro 01), César Gabriel dos Santos (Membro 02), Gilberto Martins Santos (Suplente); aluna 46

Gabriela Wioppiold Fritz com a seguinte composição: Dalva Maria Righi Dotto (Orientadora-47

presidente), Luciana Flores Battistella (Membro 01), Marcia Zampieri Grohmann (Membro 02), 48

Ivo Elesbão (Suplente); aluna Graziela dos Santos Salvi com a seguinte composição: David 49

Lorenzi Júnior (Orientador-presidente), Leander Luiz Klein (Membro 01), César Gabriel dos 50

Santos (Membro 02), Mauri Leodir Löbler (Suplente); aluna Juliana Martinelli com a seguinte 51

composição: Reisoli Bender Filho (Orientador-presidente), Kelmara Mendes Vieira (Membro 01), 52

Rafael Camargo Ferraz (Membro 02), Daniel Arruda Coronel (Suplente); aluna Paula Balardin 53

Ribeiro Aragão com a seguinte composição: Greici Sarturi (Orientadora-presidente), Leander 54

Luiz Klein (Membro 01), Keysa Manuela Cunha de Mascena (Membro 02), Nelson Guilheme 55

Machado Pinto (Suplente); aluno Ricardo Teixeira Cunha com a seguinte composição: Kelmara 56

Mendes Vieira (Orientadora-presidente), Monize Samara Visentini (Membro 01), Nelson 57

Guilherme Machado Pinto (Membro 02), Breno Augusto Diniz Pereira (Suplente); aluno Ruan 58

Brum Caramês com a seguinte composição: Eugênio de Oliveira Simonetto (Orientador-59

presidente), Celso da Silva Gonçalves (Membro 01), Adriano Pereira (Membro 02), Roberto De 60

Gregori (Suplente); aluna Sabrina Guimarães de Vargas com a seguinte composição: Luciana 61

Flores Battistella (Orientadora-presidente), Sheila Kocourek (Membro 01), Simone Bochi 62

Dorneles (Membro 02), Eric Charles Henri Dorion (Suplente); aluno Sérgio Augusto Ramos dos 63

Santos Júnior com a seguinte composição: Nelson Guilheme Machado Pinto (Orientador-64

presidente), Daniel Arruda Coronel (Membro 01), Reisoli Bender Filho (Membro 02), Kelmara 65

Mendes Vieira (Suplente); aluna Taiani Corrêa da Costa com a seguinte composição: Luciana 66

Flores Battistella (Orientadora-presidente), Celina Franco Hoffmann (Membro 01), Dalva Maria 67

Righi Dotto (Membro 02), Gilberto Martins Santos (Suplente); Assim como pedidos de banca para 68

defesa de dissertação: aluno Marcelo Gorski de Matos com a seguinte composição: Breno 69

Augusto Diniz Pereira (Orientador-presidente), Luciana Flores Battistella (Membro 01), Juliano 70

Nunes Alves (Membro 02), Gilberto Martins Santos (Suplente); aluno Renan Kaizer dos Santos 71

Roscoff com a seguinte composição: Reisoli Bender Filho (Orientador-presidente), Daniel 72

Arruda Coronel (Membro 01), Cláudio Sonáglio Albano (Membro 02), Kelmara Mendes Vieira 73

(Suplente); aluna Amanda de Souza Medeiros com a seguinte composição: Cariza Teixeira 74

Bohrer (Orientadora-presidente), Luiz Carlos Zucatto (Membro 01), Antonio Isidro da Silva Filho 75

(Membro 02), Marcia Zampieri Grohmann (Suplente). Como sexto item de pauta, solicitação 76

para o Coordenador poder tramitar os planos de estudos. Colocado em apreciação foi aprovada 77

a possibilidade do coordenador tramitar os planos de estudos dos discentes sem a necessidade 78

de passá-los pelos colegiado do programa. Como sétimo item de pauta, deliberação a cerca da 79

proposta de disciplina do professor José Alexandre Magrini Pigatto. A proposta da disciplina 80

“Fundamentos da Teoria Institucional”, com carga horária de 30 horas, na linha de pesquisa 81

Avenida Roraima, 1000, Prédio 74B - Sala 3253– Fone: (0XX55) 3220-9316
E-mail: ppgop.ufsm@gmail.com – 97105-900 – Santa Maria - RS

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Gestão das Organizações Públicas

Ferramentas de Avaliação e Controle na Gestão Pública, em caráter eletiva, foi aprovada pelos 82

membros do colegiado. Como oitavo item de pauta, apreciação da criação do Livro sobre 83

Gestão Pública, em que foram feitas sugestões, e aprovado que o professor Leander Luiz Klein, 84

será o responsável pela organização desse livro. Como nono item de pauta, ações de 85

visibilidade social durante a Pandemia da COVID-19. A coordenação solicitou aos docentes que 86

enviem os trabalhos que estão sendo desenvolvidos durante a quarentema que demonstrem a 87

visibilidade do programa. Como décimo item de pauta, em assunto gerais. Nada mais havendo 88

a tratar, a Presidente do Colegiado agradeceu a presença dos membros do colegiado e deu por 89

encerrada a reunião e foi lavrada a presente ATA, que é assinada pelos membros do Colegiado 90

a seguir relacionados.  91

 92

 93

______________________________ 94

Breno Augusto Diniz Pereira 95

Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Gestão de Organizações Públicas 96

 97

 98

______________________________ 99

Leander Luiz Kein 100

Coordenador substituto do Programa de Pós-Graduação em Gestão de Organizações Públicas 101

 102

_____________________________ 103

Nelson Guilherme Machado Pinto 104

Líder da linha de pesquisa Ferramentas de Avaliação e Controle na Gestão Pública 105

 106

_____________________________ 107

Sheila Kocourek  108

Líder da linha de pesquisa Pessoas e Sociedade 109

 110

 111

_____________________________ 112

Eugênio de Oliveira Simonetto  113

Inovação e Modernização de Sistemas e Processos Administrativos 114

 115

Avenida Roraima, 1000, Prédio 74B - Sala 3253– Fone: (0XX55) 3220-9316
E-mail: ppgop.ufsm@gmail.com – 97105-900 – Santa Maria - RS

Ministério da Educação

Universidade Federal de Santa Maria

Centro de Ciências Sociais e Humanas

Programa de Pós-Graduação em Gestão das Organizações Públicas

 116

________________________ 117

Rone Maria Rachele 118

Representante discente 119

 120

___________________________ 121

Roni Storti de Barros  122

Secretário do Programa de Pós-Graduação em Gestão de Organizações Pública 123